In quibus et in aegrotis, & maxime in novilunij & post
 crifcos & in multoibz & in frigido fine, et ab
 Juure loro delitabant, quo nec calor nec lux per
 tingere potest: ut igitur ista calori et luci fieri non
 possit ascribi, certum est esse eorum influentiam exiguam
 necesse videtur dixer, eorum influentiam in hoc
 salutaria non esse dicitur sed lux calore et motu,
 et per quales quosdam et inominatos ab oculis
 sunt diversitate temperanti. Isti diversimodo operantur.
 76. Affect. 2. quia caliditas potest agere in solido in
 reali indurata in dicitur. Ita enim est certa
 sententia, et quod posteriora per veritatem catholice
 et per partem indurata agere in alio et agere in dicitur
 quod, quod in alio conerit et per quia caliditas
 et influunt in quibus hinc varias rationes in eo
 eadem disponendo ad dicitur et ad caliditas et
 rationes sunt dicitur et minor humorum fuerit deventio
 dicitur aut crispitas et in quibus organis et quia
 pro hoc via potest ad caliditas in suis operibus potest
 et dicitur in operibus hinc quia dicitur fuerit et
 dicitur et dicitur, eo quod hoc potest ad caliditas et
 dicitur: quod et quia caliditas potest agere in solido
 ad reali indurata. N. et in hoc, quia per imitatio
 influpit hinc ad in dicitur: m. s. experia dicitur, quia omni
 quibus experimur in nobis pro vario tempore notu non
 dicitur et se hinc dicitur, iam augeri dicitur, iam inflam
 mari sanguine, iam humore melancholicos existari
 iam languere iam letari et in quibus respiciunt

Luna in sole dicitur o sole luna, et quo magis de
 clinat eo magis e sole aspicit et illuminat, qd
 magis et magis se liberat e radij solis, unde notis
 sunt qto die a novilunio visibily apparet sub fra
 solis aut cornu, qia sil. ibi e radij solis, circum
 lateralli a sole aspicit, et hanc itaqz idao ita se radij
 solis, ut in part cornu apparet: o luna q tempore
 augurat natura, et locu hnt ita Boete.

Quida luna pluit, subivando flat alba sererat.
 gressus itaqz luna quo longiq a sole appellit eo mag
 illuminat, ita. ut si e regione soli opposita fuerit,
 et versq nos plene illuminata apparet, quod fit die
 a novilunio 14. et hanc plene illuminat vel pleni
 lunam nominant. Die 16. luna ad solem accedens,
 qto augetur et augetur, deperdit, ut adeo die a novi
 lunio 27 visibily ampliq n' fit, et biduo post demis
 sul sole q'nta, et novilunium fiat. q sumit igit
 luna die 29 suo motu, quo gressit, et degressit, ubi
 et hoc observat, luna gressente sua cornu erigere
 versq, ortu. Degressante v. versq, occasu.

A. 2. Eclipses e' alia lunare, alia solare, et in
 quare ita e' q' obtenebratione q'is, lunari respu
 Terra, in spe am Eclipses solaris, quid in sole
 et Terra in partib luna, quo ut libet q'nta, o
 Terra abscondit facie solis, adeoqz solat Eclipses,
 atqz hoc fieri nqm pt, ni in conjuncta solis et luna
 sole in novi lunio, aut fidel: sol. et luna in eod
 signo, et per linea recta in oculos nros incidant,
 q' fit, edw luna in novi lunio auerit in ead

81

cauda Draconis, et ideo n̄ in frigidis novilunij
 eulyffar sol, q: n̄ in frigidis ad cauda Draconis
 auerit luna ita, ut linea ab oculo n̄ro egredien
 in utrumq; luminare incidat; inde et qd qd
 magis qd magis sol appareat obscuratq; qd qd
 magis qd magis intrat in cauda Draconis.

82. Eulyffij Lunaris vero n̄m fit in plenilunio, e.
 qd ad eulyffia luna n̄ sufficit geliditas opposit
 ea eē stat. Et in eulyffia et prope ad ita ut
 in luna et sol terra inponat, quo radios et
 luce solis in luna reflectenda in se suscipit, qd
 ita impedit in luna emendata luna auerit
 post qd iuxta astronomos fieri n̄m fit in
 plenilunio. et qd eulyffij luna impermentat per
 leuor in sol et luna inopit, in sol luna re
 flatet in luna, unde videt qd luna eulyffij
 luna totalis fit alia n̄ totalis, uno iūe totalis
 una denturatio alba, qd in luna conu terra
 n̄ tota ingredit, eulyffij et totalis n̄ erit, qd si vero
 latiore p̄t ombra conica intrant, et denturatio
 eulyffij erit, qm si breuiore ingredit, ubi qd
 notat qd qd quo iūior terra luna et, eo latiore
 umbra conica p̄t ingredit.

83. Q. 2. cuius vniuersi planeta n̄a fit?
 Q. variis soluarum temperamentis variis et ad
 denturatio eē virtutis: na p̄no Saturnus frigidus et
 finus, et qd qd vita n̄ leuiter sustinet, caat
 per sui influsione in solta in se genita trispartita,

ardore animi, et maligna consilia (vnde iusta astro
 Logos proest melancolicis, et laudurnis, qui p̄tarea
 ee indolis saturniana diu ḡuenere. p̄pter calidū
 et humidū boni temperamenti et diuturna vita
 profugū faict in suis ḡfessione genitos magnanimos,
 claros, gloriā cupidos, et regaliū ornatos solitū.
 imperat sanguineis, iſta q̄by p̄tarea nōt accēdit
 ee indolis iuvionis, Mars calidū et et pingū colore
 funesto et ad destruetū magis q̄m ḡferuacē in dīna
 rde, eiū effy ſt. iſta rīdē ad. q̄by totat
 in sui dūere prognatos, p̄trocipāt bili, et vno
 verbo mortuos faict animos, ſole mundi ḡferuacū
 et vniſi decore dīctos n̄ inconiſſe. iſte en̄ planeta
 i nācē calida et ſua calore q̄d benigno et vita
 propitiū q̄ in ſui refluū oriūdi pulchritudine ſuē
 donat et madoratū ardore, nec n̄ proest bili
 per ſanguine temperate, cōſta noſpectos faict et
 animo generoſos. Venus humida et et frigida
 vita n̄ odioſa, et faict ſibi natos vrbanoſ,
 ſocatoſ, plandoſ, et muſica ſectatoreſ, ingenuoſ,
 dominaſ ſtegnati per ſanguine temperate. Mercuriū
 verſatili nācē et concordans in planetis q̄by con-
 graditū, oputoſ faict, raduſſioſ et eloquentoſ,
 magnam ingenij volubilitē tribuit: proſpect melā-
 nolicū per bile temperatū. vltimū iūg planetarū
 Luna nācē humida et frigida et, nec adeo in-
 benigna, n̄ q̄ mollitiē tribuit et inſabilitē.
 vnde inſobileſ lunatū appellatū, hac planetarū
 nācē et, et unū indog aone, ſub ſe alioſ ḡſſere,
 et ſi forte nūq̄ laudabile q̄d p̄trocipāt dīct

corrige poet Auditori mei sunt vniuersis notale
insinuat, hora qua genitq fuerit attendat, tunc
proferta tabula glideret, et sua nota non fer
rendu indicet promer.

[Faint, mostly illegible handwritten text in a cursive script, likely a continuation of the notes or a separate entry.]

ausgig
il atterid
a noo noo

[Faint, mostly illegible handwritten text in a cursive script, likely a historical document or manuscript.]

84 Propter via mo dicta de solidi huius et quare facta an cali
 solidi sunt an liquidi, solidi ad instar muri liquidi ad
 instar fluminis, verum in ista quaestione sterreni quod parum
 quoniam diuinitatis potius sunt, quoniam rationibus huiusmodi
 solidi tribuere hoc dubio modico est, nisi cali solidi sunt
 pedes in planeta in cali circumstantes hanc fugam in
 in radiis, tunc insuper si supra aperat hanc duntaxat
 penetrare sed verum hanc est, si cali liquoris instar liquidi
 fluerent: quoniam tunc operantur, quod, ut plurimum de cali
 liquidos esse dependentes, aliquid dicitur experientia, quod dicitur
 se deprehendit, quod motus dextro infra, aliquid supra se
 appaerit, quod tunc experientia non urget, sed illa est
 epicyclos quod sunt orbis planetarum emisso sole, et
 circulos suos centro terra concentricos, ut moderni
 mathematici hanc planetarum sententiam, facile solidi sunt,
 sentio igitur ego in hominibus, et in ob ratione dabo, sed
 et ex regulato speculo colorum cursum dicitur multum
 sed et quia Jobi dicitur habere, in foras in eo fabricatus
 et color, quod solidissimi et quasi are fusi sunt, quod vobis huius
 et Job dicitur Eluid puterit, qui reproberit et a Deo huius
 dicitur, quod huius involuere sententia, permittit impedire, a
 dicitur, quod suo robore huius deprehendit in uentibus, Eluid
 reprobet in se, quod falsum dicitur, quod quia huiusmodi
 male et imperite applicavit, in se ad ad solandum solum
 potius ad euulserunt vulnera eius

85 Planetarum fixarum motus huius per se, in ea non ad huius
 ad mathematicum dicitur, tunc hoc notato quod in
 astronomos quoniam minima firmi pedula longe
 reparare magnitudine terra, planetarum quod istis magni
 dicitur, huius est numerus Luna est terra minor

299 diebus, Mercurius 219, Venere 703. Dicit supra sol
 affirmat 166 diebus, Venere magnitudine superare, Martes
 superare Venere 166, Joves ostendere 95. et Saturnus
 91 dies. cursum planetarum quod dicitur Saturnus
 infumens 174, 30 annorum, Joves gemini, Joves Venere
 et Mercurius unius anni, Luna vero 27 diebus, et
 ita iuxta aliquos 7 in horis suos orbes pervenire debet.
 porro annus solaris de quo hic loquitur est alius mensuris
 12 iuxta 12 celi aut Zodiaci signa, quo sol
 currendo perstrat et hinc geminis mensuris perstrata

Sunt Aries, Taurus, gemini, Cancer, Virgo
 Libra, Scorpius, Arcidienens, Jovis, Amphora, pisces.
 Quorum tria sunt vernalia Aries scilicet Taurus et gemini,
 quia sol per illa transiens vernalis coet abate, proxima
 tria Cancer, Leo, Virgo, sunt aestivalia, eo quod sol ea
 percurrentes aestivali orbi donet. tria autumnalia
 Libra scilicet Scorpius et Arcidienens, et tria vernalia
 hyemalia, quia sol per illa transiens autumnus, per
 hoc vero percurrentes hyemem proveniat: et cum hoc
 signa numeranda, a die circuli 21 Martij, ita ut
 ab eo die 21 Aprilis Aries perstrat, hoc Taurus
 et sic per tria. et hoc de ceteris in hoc libro dicta
 sunt.

Quæstio 2^a De

Cementis et eorum effectibus Meteoris.
In mundi partes in minima esse Elementa ex quibus
omnia planetaria consistunt et generare debentur ab hoc
ingenio hanc partem, nempe ista rudi reperiuntur, qui non
noverit solati, elementis mutuari mundum et naturaliter
suis seculis partibus: repletis igitur, quo de mundo
in genere, aut de eorum in specie. Dicenda sunt, nunc
planetaria explicanda transiens et examinanda,
quo melius autem tractatus succedat, integrat quæstiones
in geminis distinctis articulis in suis de elementis, in
altero autem de meteoris, de primo sit

Articulus primus

De Cementis

Cementis rationem varie a tribus usurari ex distinctis
partibus consistit, ubi per elementa quibus unbedigi propria rerum
suis essentia sunt inter se mixta sunt. Elementa
per distinctas naturas et sua compositionis partes et sub
hac accepta elementa in factis non sunt. Quod nomine istis
religiosis quæ simplicia, ex quibus hæc planetaria consistunt
et de hac ratione de his sit.

Articulus secundus

Hæc, numero, situ et figura elementorum.
ut brevitati, sine et facilitati respondeamus, relictis
inutilibus sciendi ambagibus de natura, numero, situ
et figura naturalium de elementis inchoamus, ea ista pro hac

tertia interpretatur, ut brevitate indegeni vinculum
desidera dicitur, data resurre, quare.

¶ quid sit elementum.

¶ Elementum veli dicitur, quod sit corpus simplex, in quod alia & 6
corpora resolvuntur. Ita dicitur des et suadet. Desio ex
opposita reglarum, quod per compositionem corporum facile
patet. Ita per corpus, quod servit loco generis. Ita et
colui quod sit nec in elementum, ut patet ex dictis.

¶ 2. simplex, intelligitur simpliciter mixtum, id est, alia
corpora non vero partes essentialis, nec filii, et fratres excludente,
elementa enim ex aliis partibus composita non sunt, nec genita
ex dictis in sua de essentiali fratre. Ita creata sponte
in partibus quod essentialibus materia filii, et fratres, pro quibus
quod quod sit, quod non mixtum, quod per se simplex in desione
positum excludit. Ita dicitur in quod alia corpora resolvuntur
intelligitur resolutione ultimata existenti, non qualicumque, ut
excludat resolutionem mixtum in mixtum, hoc est, vini
in sadam, quod resolutio ultimum non est, addit existenti,
ut excludat materia prima, quod licet sit in quod omnia resolvuntur
non enim in illa corpora resolvuntur ut existenti, eo quod sit
corpus incomplete, tamen requirit omnia, unde forte a fine
notabili melioriter addi potest ut existens, ita ut
intelligatur desio elementum, sicut corpus simplex in quod
alia corpora resolvuntur ut existens, non ita et ratione
dicitur a materia per se desio.

¶ 3. quot sint elementa.

¶ 4. coram dicitur et illud cratera dicitur se et ton, regna
sunt: aere, aqua et terra, et dicitur esse numerus
elementorum, dicitur ex notis quibus simpliciter, linea recta,

87

qui e quadrupartitus sicut: sursus simpliciter et sicut quid,
 ac deorsum simpliciter, et sicut quid, ac rursus in elementa
 vi definitis, extra sunt simpliciter, et propter sui gravitate
 et contabescere ferri, sicut per lineas rectas, nec in unum
 elemento plures quoniam unum motu quodlibet in joint, et elocuta
 erunt sicut duo sursus, unum simpliciter, ut ignis, alterum
 sicut quid ut aer, et duo deorsum, sicut unum simpliciter
 ut terra, alterum sicut quid ut aqua, terra enim gravior
 aqua est, ut experientia testatur, lapis quippe rarij in
 mare per aquam cadit ad centrum, sicut et ex ista
 resolutione et generatione mixtorum, omnia enim quae resolvuntur
 resolvuntur in partes fluidas et frigidas, et esse
 aqua, et in partes quaedam humiditas et lenues, et esse
 aer, et in partes calidas et calidas, et esse ignis, et rarij
 et ferri, et esse terra, ubi sicut artus Chymia perit,
 vel unum quodlibet ens mixtum, sicut generi ex calido humido
 ferri et frigido, per hoc quod generat quatuor elementorum, aer
 enim humiditas, ignis calefacit, terra coarscit, et aqua
 frigefacit: igitur et per quatuor elementa ex quibus omnia mixta
 generantur.

88

Q. B. quod sicut et sicut elementa in vasis partibus.
 Q. sicut elementorum quod sicut omnia sicut mathematicis con-
 siderant, et ratione sicut sicut sicut in illa, et ignis
 sicut sicut aer, aer sicut aqua, aqua sicut
 sicut terra: sicut sicut, et ista non gravitate, et
 sicut quae certum est, quod gravia tendunt ad centrum, adeo
 quod graviora sunt eo magis vicina centro esse debent, sicut
 sicut sicut loco, per gravissimum in elementa et terra
 sicut sicut certum est, et ista experientia demonstrat, sicut
 sicut sicut sicut per aerem et aquam ad sicut

nasce centrali terra. Terra gravitate suam aqua, et plerumque
 hoc est vicina terra, supra aquas aeris est aerem
 et tandem ex ista agilitate et gravi profunditate ignis, supra
 aere levissimum est ignis intelligimus: et sic ignis in
 concavo sunt, et sic profunditas iuxta Mathematicos,
 si 2000, 578 miliaria, eo quod sit in duo, frigidum
 alterum, alterum humectans circa lunam sicut et aere in
 medio, quo si pluviam, facile est generatione suo
 frigore impedit, et sic ignis ne fieret, ignis talis
 dimensum et profundum provida natura in igne
 locum aere in tres regiones distinctas, ubi aere
 est vicina ignis elemento ita calefit, ut ignis potius
 habeat quam aere. media, quo frigida est, ut ex
 meteoris in eo nati deducit, et infima hanc partem
 humectante sicut et magis calida, quam frigida ob
 reflexionem radiorum solarium a terra: cuius reflexio
 in profundum usque ad supremam aeris regionem in 24
 et usque ad ignem in 52 miliaria extendi a Mathe-
 maticis solet, in superficie aeris sicut aqua
 terra paululum altior, ut eas irrigare possit, cuius
 profunditas non ultra tria miliaria extendit. hanc
 partem exigit terra, quo deficiit solet esse siccum
 quod ob humido irrigatum non molefit, mox humore reddet
 liquidum. sic profunditas iuxta Mathematicos: et in 6078
 miliaria, et hoc de situ elementorum.

B. 2. Elementa omnia esse sphaerica et rotunda 89
 De igne quod et aere non differunt, de igne quod
 quia existit in concavo sunt, ac sicut et est. Idem
 esse quod et rotundum, in concavo est latum coram
 non potest, ut ratio naturalis suadet. De aere vero eadem

Obis q̄to sol orit & occidit, videmus q̄t̄ ita sol
quae supra horizonale absint. a terra per lineas
rectas magis q̄m per curvas. Et hoc fieri potest,
si mundus est rotundus: q̄o.

q̄to si mundus est rotundus, & est habitabilis in pte
inferiore & n. neutrum dicitur q̄t̄ n̄ sunt, quia sic darent
antipodes, quos in P. Augustini fabula ratum esse,
imò q̄t̄ sic ea pendula. Et talia ornamenta q̄m
ornamenta terra arbore, aedificia turres, et in q̄t̄
rosu veris calos, q̄m a q̄ra de p̄t̄ia dicitur q̄t̄
deorsum tendere n̄t sursum. Et n̄q̄ dicitur videri dicitur
ut n̄ sit maior ratio, cur hic terra habitari possit
et n̄ ibi, ut sunt ibi res q̄m ibi nos h̄m
volutione n̄ minus ibi, q̄m hic in fluxu, sic dicitur.
q̄o mundus rotundus n̄ est. Et plang

96
P. ad j. montes, et altimos et vales, relatas ad
dimensiones mundi reputandas, haud aliter est, q̄m
reperibile in pila aliqua elevatione, et depressione,
quo n̄ faciunt pila moraliter rotunda n̄ est. itaq̄
P. M. et C. m. Et ex montibus et vales rotundus
moraliter dari n̄ potest. n̄. m. rotunda mathematica
C. m. et n̄. C. q̄to dicitur mundus plerumq̄ est, magis
n̄ de rotunditate p̄t̄ia et mathematica Et de moraliter
et p̄t̄ia, cui varias elevationes, et depressiones n̄ offiunt.
C. 2. dicitur pari fieri n̄ maioris jure dicitur q̄o p̄t̄ia
terra est q̄ra experientia oculata in mari p̄t̄ia ob-
servatam, ubi imò dures et montes, hic verba et
ultimo imò base, videntur: nilong et dicitur terra est

rotunda n̄ ē p̄ra experia oculata n̄ male applicata
 illa s̄ planities, q̄m positi n̄ alto cernim̄ n̄ p̄uenit
 se eo q̄ terra rotunda n̄ sit. Et q̄ ob ingentem
 terra magnitudinē globi terraquei p̄te, q̄as oculis
 nosse p̄ficere p̄t, n̄ h̄ant p̄te curvitate,
 licet forte re ipsa modicē declinet, cent, quo enim
 maior ē circuli, eo minor ē curvitate p̄tibus,
 ut in arboribus et p̄t̄is exemplis h̄erent p̄t. unde
 n̄ra pot̄is vales experia n̄ navigabilibz dep̄icta
 ubi p̄ter egale circumferentia v̄qua oculis n̄ing
 alucinari p̄t. Ad 3. d̄io, n̄rū oculū et
 in p̄fenti casū alucinari p̄ter propinquitē terra
 cuius pot̄ione in media in onasa p̄t p̄p̄rindi apparet
 per lineā rectā, licet re vera per curvā afficiat̄
 oculis propinque p̄te terra p̄te curvitate n̄ d̄verita
 ubiq̄ ē ob propinquitē, et ob terra parvitate,
 neq̄ hoc mirū et vane d̄ictū ē, s̄ n̄ra cernim̄
 experia, q̄re quorū quo p̄p̄nquiore oculis, et eo
 minore visu n̄rū ob v̄cto p̄ogrādi irrūpi, p̄p̄re
 in oculo tuo manē et nec terra nec solē vidēbz,
 licet p̄t et terra manū dua infirmitē maior p̄t.

Ad 7. d̄io, mundū ab inferiori et nobis adversa
 terra p̄te n̄ ming habitabile ē q̄m n̄ra ex p̄te
 adeoq̄ in hoc casū d̄ Augustinū p̄. s̄. d̄. Antipodes n̄
 v̄d̄it n̄ revocant, ex falsa s̄d̄ populi persuasione
 alucinape, neq̄ d̄i hoc derogat auctoritati S. Basilij
 Qui plurima d̄i horū s̄nt exat condita, s̄nturna
 opera nunc rep̄ta fuere, ne facile reperiri p̄t,
 qui in realitē s̄nt aliquē d̄. S. Basilij omnibz pro
 velomant. Jam igit̄ Antipodes et salē navigabilē

94

Quid an et in quibus elementis, scilicet gravitatis aut levitatis 95
 Aiori in elementis gravitatis et levitatis.
 Quod si illa iudicantur gravia, quae per lineas rectas
 descendunt ad centrum, et illa levia, quae a centro
 ascendunt per lineas rectas ad sui nascentem locum, postquam
 forte ideo visibilis pulsa sit, atque elementum terra et aqua
 si in suo naturali loco capta et coacta fuerint desce-
 ndunt per lineas rectas deorsum ad centrum, e contra ignis
 et aër a centro ascendentur sursum, et quod per omnia libere
 erant, sicut insigne in altis, postquam forte per aliud
 elementum depressi sunt. Quod et in elementis dicitur gravitatis
 et levitatis. Quod in aëre et igne, gravitatis
 vero in aqua et terra ita quod, ut iuxta dicta
 priori sententiae ignis sit levis, sicut aër, sicut quod
 supra aqua gravis, sicut quod, et terra sicut levis, quod
 in terra infimum, ignis supremum sicut locum obtinet,
 unde illa sunt sententiae quae arbitrari, quod elementa
 nec gravia nec levia sunt, eorumque defectus et excessus
 in pueris a virtute magnetica et attractiva
 quae singulis elementis tribuuntur ad attractivum, sicut sibi
 patet: quia haec est facta evidenter facta sunt, quod
 ferretur, sicut quod grandis v. g. lapides in altum
 eiaculari possunt, quod parvi lapides, et visum hunc
 eorum casum ad centrum, quod molores, sicut de magnetis
 centrum a, si dicitur facile a se appellari possunt aut
 ferribus ferri, quia in eo gravitatis non cooperatur,
 sed attractioni aëris, quod grave pondus ferri, quod
 aëri sit gravis, quod ferri pondus et extraneo longe
 utique leviter et similitudine, attracti, quod integra
 ferri massa, quod in saltu aëris puer trium annorum

iam superiri et testari potest, et demum panitudo videtur
 impossibile explicari, quia equali causa et celeritate
 lapis in mari in altum libratus dat cito descendat,
 quia aere in altum in terra. Sed hoc in terra
 infinita, major est virtus abstractiva esse dicitur
 carentia impedimenti, quia in mari, unde hanc
 undique ad mittere facile obsequentibus: non ergo de seorsum
 et deorsum elementorum originalis magnetica quaedam
 infusa virtus, et gravitas et levitas, quae prius
 elementorum se natae.

96. Quid et quot sint propriae qualitates elementorum?
 P. 1. Mas. elementorum qualitates contra definiti a philosophis, quae
 deo et aliis, non ea se mutuo, sed alia ex ipsis sunt.
 Ita colligitur ex arte 12 de gener: lect. 15. definiti,
 quae sunt a se propriae qualitates, ita sunt propriae, ut in eodum
 corruptibili non sunt ex prioribus qualitatibus corruptibiles,
 quae et ex se mutuo scilicet per se, licet quod
 per accidens una ex alia finitas d. q. ex calore
 oriri possit, et quae in alia per verba sunt: sui
 ad temperationem, ita d. q. ex calore oritur raritas, sub-
 lilitas, levitas, et contra a frigore gradibus densitas,
 impuritas, et finitudo, maxime si in frigore sit
 quarta, ponat soliditas, durities, et hoc ex
 humiditate, malitiam, flexibilitatem, fragilitatem, et ex varia
 et hanc ad temperationem. quae sunt odor, sapor, color,
 et quae in disputatione De a. plura.

97. P. 2. Hanc partem dicitur a philosophis recte assignantur 4.
 videlicet color, frigus, humiditas et finitudo ad omnia
 elementa, quae sunt generis.

per se videtur et tenet coarctare et in sui parte
 figura debentur, aqua enim in vase operato figura
 habebit operato. Sicut in Ing. d. qualitas, quia
 se facile suo, et difficili alieno rebus tenet, seu
 quia se sua retinere facile et difficili ad aliena
 figurat detineri potest, ita corpus vase in se sua
 retinebit, si vase operato figurat.

99

Q. B. an virtus sua qualitates sint quid positivum, an
 positivum quid negativum, et quomodo differant in se
 tum a seipsis mixti.

A. Virtus sua, et qualitates se qualitates reales, ita cum arte
 conueniunt sicut opera alios non paucos.

B. nil videtur sub se, nisi sit reale et positivum, atque virtus et
 qualitates cadunt sub se, experimur enim motibus calorem ferri
 cadentibus, frigus aqua, aeris humiditate, et similibus huiusmodi.

Q. Et calor frigus humiditas, et similes sunt qualitates reales,
 2. d. quod se posse referre potest ad colorem, et volubilitatem reale.

id est de se qualitates reales, at calor et frigus con-
 ferunt se ad colorem et volubilitatem reale, ut in estate
 et hyeme sanguis sentitur: quod porro quod suscipit
 magis et minus, et de se se reale, atque similes
 et humiditas suscipiunt magis et minus, et de se magis
 sicut ad magis humidum, imo sicut et humidum composita
 suscipiunt aut magis humidum aut sicut: quod

100

Q. 2. virtus et qualitates se in se quomodo differant a se
 positivum et conueniunt arte, et ratione quomodo superiores sunt
 esse, quia videtur realiter differre a seipsis, atque
 qualitates et videtur: quod. Eos autem sui et, quia
 quomodo differre in uno colore, et differre in se,
 D. Virtus qualitates differre in uno colore, aqua enim

frigida & calida n̄ e, ignis calidus e, frigidus n̄ e
q̄o et diffinire in se. quodlibet q̄o sit in se se realiter
separabile, et p̄to diffrent. q̄o in aperta reali, diffin
signa s̄t, p̄terea in altariis sacram̄to post consecratione
n̄ maet p̄p̄oā, maet d̄n̄ p̄uitas et humiditas: q̄o p̄o.

101

Q. q. an in p̄igulis Elementis p̄igida sint qualitates?
A. p̄igulis elementis in se duos qualitates, una in p̄imo
et altera in excellenti gradu, ita v̄g, ut igni calor
p̄etab in p̄imo, p̄uitas vero in excellenti, aeri
humiditas in p̄imo et calor in excellenti, aquo frigus
in p̄imo et humiditas in excellenti et tunc terra
p̄uitas in p̄imo et frigus in excellenti. t̄o om̄
desumit ab experia, q̄ia videmus ignes p̄imo calē
facere supra aqua p̄imo frigiditate pariter ignes
excellenter ex p̄imare, aqua vero excellenter humectare
q̄o d̄n̄ igni, d̄n̄ ex p̄uitas, q̄o t̄o terra, aut aqua t̄o
humectat q̄o t̄o aeri, p̄inde q̄o t̄o et igni calore
aqua frigus terra p̄uitas et aeri humiditas in
p̄imo p̄uenire, in excellenti vero d̄n̄ p̄uitas
igni humiditas aquo terra frigus et aeri calore.

102

Q. q. an et q̄uo elementa manent in mixtis?
A. j. elementa in se se inuicem p̄e quartis ita in arte
p̄o d̄n̄. et r̄as e, q̄ia ita in se se inuicem trans
mutari apta s̄t, quō gaudent qualitatibus p̄p̄is
artibus, atq̄i elementa in p̄is ḡtibus gaudent, frigus et
et calor humiditas et p̄uitas s̄t ḡtibus p̄p̄is et
artibus.

Q. 2. elementa n̄ manent p̄tē et p̄m p̄p̄is p̄p̄is
mixtis p̄o virtute d̄n̄, ita in p̄. Thoma s̄c̄e com̄is, et
r̄as e p̄o et desumit ex virtutibus in p̄ia virtutibus in
p̄is duos, p̄os p̄p̄ales, eand̄ vero in p̄p̄is n̄oā,

rei in alia. hoc est, mutuo dicitur filii a quo in
 quo filii res transiit in dicitur ad quem suum ad quem
 transiit, ita, ut unus filii a quo transiit a se ipso
 se relinquendo et deservendo in alium. unde est ad con-
 versionem filii regit, ut unus a quo absolute de-
 fruat et pereat ita, ut non idem oritur unus ad quem
 qui se super de novo p[ro]vi n[on] est in conversione,
 se sufficit se fundat dicitur filii a quo in eod[em],
 aliquo munere resp[ect]u cuius dicitur exercendo, ut p[ro]t
 in mutuo vitale loc[us], ubi Chyly et p[ro]p[ri]et[ar]i[um],
 vertuntur in coram, q[ui] in nova ad reale p[ro]ducit,
 ita est dicitur dicitur fieri in quibus Evchorica
 qu[od] dicitur dicitur de novo p[ro]p[ri]et[ar]i[um] dicitur dicitur
 p[ro]p[ri]et[ar]i[um] dicitur dicitur p[ro]p[ri]et[ar]i[um] et vini et p[ro]p[ri]et[ar]i[um]
 efficitur unum, qu[od] dicitur dicitur p[ro]p[ri]et[ar]i[um] iam
 est. h[ic] id dicitur et ex ista dicitur queritur
 queritur an dicitur, sive dicitur unum f[ra] in
 alia, v[el] q[ui] f[ra] ligni in f[ra] ligni, atq[ue] filii
 transiit, et dicitur unum f[ra] in alia f[ra] filii
 ad unione[m] et n[on] ad alie[m] alie[m] f[ra]: q[ui] ex
 scilicet queritur in regit f[ra] nova p[ro]p[ri]et[ar]i[um]
 dicitur ad quem, se sufficit cuius dicitur in aliquo
 munere resp[ect]u cuius dicitur seu dicitur exercendo.

Q. 7. quid sit et quotuplex dicitur temperamentum? 104
 A. Temperamentum est maris et gallici per avaria
 coordinacione earum iuxta exigentia f[ra] mixti ad
 temperacione. oritur q[ui] temperamentum ex varia ad-
 temperacione maris et gallici, et quotuplex erit, quotuplex
 dicitur gallici dicitur dicitur coordinacione, ita namq[ue]
 dividit se in simplice et diffonne, id est, in quo
 est gallici in equali pondere et diffonne et hoc est
 si in inaequali, et si ita gallici dicitur dicitur.

coördinata sunt, quo mixtum erigit, si temperata
 aequale ad iustitiam, quale creditur habuisse Chry
 Dng, q̄ propterea n̄ in morte violenta mori potuisset.
 difforme diuidit in simples, in quo una est gallica
 ceteris dominans, et in compositis, in quo plures
 discordant. compositis diuidit iuxta q̄ plures com
 positiones q̄ gallica in igne, q̄ in aëlibz di
 colerium seu biliosum, q̄ illud in quo dominat
 calor et siccitas, q̄ in aëre, q̄ in aëlibz di
 sanguinem, cui imperat calor et humiditas.
 illis in aqua respu aëlium, plegmaticum nominat
 in quo excedit frigus et humiditas. et q̄to in
 terrene, q̄ in aëlibz melancholicum appellat, ab
 illud est in quo ceteris supereminet frigus et
 siccitas. et notitia temperamenti plurima
 p̄onez animi sui sibi patiuntur et de quibz

105

Q. q̄ qui singulorum temperamentum sunt fructus?
 Q. q̄ q̄ temperatum sanguineum et phlegmaticum est bel
 licores, secreti n̄ admodum tenaces, grati, ama
 biles, liberales, nec facile nec diu irascendi,
 verborum, affabiles, bene sonoriferi q̄ inuicem
 facile in memora, minime suspiciosi, valde obli
 quentes, amantes, et amabile, q̄ in illis
 super humore facile animo noxiis, per se peccata
 et improbia, sed boni, et ad malum facile proclivi,
 pusillanimes, et in suis factis perungit hinc

106

Quibus vero colerium et temperatum, animosi s̄
 et ad ardua prompti, facile irascunt, rixosi,
 aris ingeni, solertes, audaces, et ob calidissimum

Spūs graviter et diu iracundi, mente prociptis
cartabundi, austeri, difficili qd se interse, nec
tū offerter omandes, dapiūt in iis morū limitas
indij motuorū, in regendū qd itor suo vitā est
in covendū circumspertis, nō aliorū studiū se se
facile auomodant.

Quibz temperantia flegmaticū s, bona habent 107
memoria, prudentia et mansuetudine, in q filiis
natura est, historiarū studiū et misericordes
habetū tū et rebus ingenij, pter nimia honore
auct mentū obfusante, et pterea limiti pter
frigz excedend, minime iracundi, raro amantes,
et raris amati, inurbani, nec facili, nec
offabile, qd tristes, nō facile haustu fortiori
asutatis, subz, aut alio prociptante mente
gaudio, ubi se se colos in risū et carhino
insolitos effundunt, et ita qsumptū, pūitū ad
pripimū languore cedunt.